

▼ حرف روز کابوس برکات خون شهید

ترور سپهید شهید حاج قاسم سلیمانی با برنامه‌ریزی قبلی، مصداق بارز اقدام تروریستی از سوی دولت آمریکا است. مشاهده صحنه‌های پرشور و شکوه تشییع پیکر پاک حاج قاسم، ابومهدی و سایر شهدای مقاومت در شهرهای مختلف دو کشور عراق و ایران محبوبیت این شهید، درک عظمت مأموریت آنها برای اعتلای اسلام و مسلمانان، قدردانی مردم و پیوستگی و همبستگی دو ملت و دولت ایران و عراق را نشان می‌دهد که قطره‌ای اندک از جلوه ثارالله است و اساس کاخ ظلم آمریکایی را به زیر خواهد کشید. بر اساس گفته‌های مقامات آمریکایی، آنها از حدود یک سال و نیم پیش در صدد ترور سردار سلیمانی و برخی دیگر از چهره‌های شاخص مقاومت جهانی اسلام علیه جبهه کفر و نفاق و ارتجاع بوده‌اند، اما آمریکایی‌ها و شرکای مجرم‌شان از امروز در کابوسی مداوم و مستمر به سر خواهند برد که به این زودی‌ها تمام نمی‌شود. شمارش معکوس انتقام سخت شاخه‌ها و شعبه‌های متنوع و متعدد جبهه مقاومت بین‌المللی از نظام سلطه و تروریسم آمریکایی آغاز شده است و سال‌ها زندگی را بر آنها تلخ خواهد کرد، به گونه‌ای که از سایه خودشان نیز می‌ترسند.

دومینوی آثار و برکات خون بی‌گناه سردار مقتدر و مظلوم جهان اسلام و چهره بین‌المللی مقاومت تازه آغاز شده و بزرگ‌ترین آن، زهر انتظار کشنده‌ای است که جرعه جرعه بر کام دشمنان ابله ما ریخته خواهد شد. اینکه انتقام سخت و راهبردی جمهوری اسلامی ایران و جبهه بزرگ مقاومت ضد سلطه آمریکایی در چه زمان و مکانی باشد، دردناک‌تر از خود اجرای حکم است. مزوج شدن خون شهید سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس به نماد اتحاد و انسجام مستحکمی بین ایران و عراق و جهان اسلام تبدیل خواهد شد که برای آمریکایی‌ها جز خسارت و هزینه بیشتر، آورده‌ای نخواهد داشت.

اما موفقیت نشست امروز ائتلاف «سائرون» تحت حمایت «مقتدی الصدر» با ائتلاف «الفتح» به ریاست هادی العامری می‌تواند بستر ساز تصویب قانونی در پارلمان با رأی اکثریت نمایندگان برای اخراج آمریکایی‌ها از عراق و در ادامه از کل منطقه باشد. بنابر معاهدات بین‌المللی و قرارداد امنیتی میان آمریکا و عراق، ترور سردار سلیمانی و ابومهدی ناقض معاهدات آمریکایی‌هاست؛ زیرا بر اساس این معاهدات حضور نیروهای آمریکایی در عراق فقط در زمینه آموزش نیروهای عراقی است، نه اقدام به کشتار عراقی‌ها. برکات خون سردار در ابعاد داخلی مثل تضمین امنیت، وحدت، عزت و استقلال مردم ایران عزیز مثنوی هفتاد من کاغذ است که مجال دیگری می‌طلبد.

▼ گزارش روز

جدی‌ترین هشدار به کاخ سفید

بدون شک، هشدار اخیر «سوزان رایس»، مشاور امنیت ملی سابق ایالات متحده که اتفاقاً یکی از اصلی‌ترین بنیان ایجاد داعش و دیگر تروریست‌های تکفیری در منطقه غرب آسیا به حساب می‌آید، جدی‌ترین هشدار است که طی روزهای اخیر به کاخ سفید و شخص رئیس‌جمهور ایالات متحده مخابره شده است. سوزان رایس در واکنش به شهادت سردار سپهید «قاسم سلیمانی»، فرمانده شهید نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران در حمله هوایی نظامیان تروریست آمریکایی به بغداد اظهار کرده است:

«هزینه‌های این اقدام در آینده از فواید (مورد ادعای ترامپ) بیشتر خواهد شد. زمانی که مشاور امنیت ملی بودم، جامعه اطلاعاتی یا ارتش آمریکا هیچ فرصتی را برای حمله به [سردار] قاسم سلیمانی به دولت [باراک] اوباما پیشنهاد نکرد. اگر چنین فرصتی به ما پیشنهاد می‌شد، کاری که می‌کردیم این بود که بسیار دقیق خطرات آن را در مقابل منافعش بررسی و ارزیابی کنیم. ما تمام راه‌هایی که امنیت ما را تقویت یا تضعیف می‌کرد، می‌سنجیدیم.»

این هشدار سوزان رایس در حالی بیان می‌شود که اکثر تحلیل‌گران مسائل سیاست خارجی آمریکا، از او به عنوان سیاستمداری تند، افراطی و ضد ایرانی در دولت باراک اوباما یاد می‌کردند. این هشدار مشاور سابق امنیت ملی ایالات متحده، از منظری کاملاً رئالیستی و بر اساس محاسبات دقیق وی به کاخ سفید مخابره شده است. بدون شک انتقادات صریح اخیر سوزان رایس از اقدام دونالد ترامپ، مهر تأیید دیگری بر خطای راهبردی و محاسباتی وحشتناکی است که مقامات کاخ سفید و پنتاگون مرتکب شده‌اند. بدون شک در آینده‌ای نزدیک، ترامپ و همراهانش به سخت‌ترین نحو ممکن، پاسخ جنایت خود را از جمهوری اسلامی ایران و محور مقاومت خواهند گرفت؛ حقیقتی که سران آمریکایی را هم‌اکنون به هراس و تکاپو انداخته است.

▼ اخبار ویژه آمریکاها ۱۶ کشور را واسطه قرار داده‌اند!

امیر سرتیپ احمدرضا پوردستان با اشاره به اینکه آمریکایی‌ها جهت ناامن کردن منطقه ۷ تریلیون دلار هزینه کردند، ولی سردار سلیمانی همه این نقشه‌های آمریکا را از بین برده بود، گفت: «بعد از ترور سردار سلیمانی، آمریکایی‌ها ۱۶ کشور را واسطه قرار دادند تا ایرانی‌ها کاری نکنند یا اگر کاری هم می‌کنند یکی از سران آمریکا را ترور کنند.» رئیس مرکز مطالعات راهبردی ارتش افزود: «ترور سردار سلیمانی برای کشور بسیار سخت بود، ولی شک نکنید خون حاج قاسم سلیمانی پامال نخواهد شد و به شدت به اقدام آمریکایی پاسخ خواهیم داد.» او در ادامه بیان کرد: «ما فرزندان انقلاب خمینی (ره) هستیم، بی‌شک در مسیر جبهه مقاومت با قدرت بیشتر قدم خواهیم برداشت و نام ایران را روز به روز در اقتدار قرار خواهیم داد.»

توصیه به خویش‌داری از بیم انتقام

یک منبع مسئول در سعودی اعلام کرد، عربستان با ابراز نگرانی از تحولات منطقه خواهان خویش‌داری برای جلوگیری از پیچیده‌تر شدن وضعیت منطقه شده است. عربستان تأکید می‌کند که جامعه جهانی باید به مسئولیت خود عمل کند و اقدامات لازم را برای تضمین امنیت و ثبات این منطقه حیاتی دنیا انجام دهد. گفتنی است شاهزادگان سعودی که گویا نگران آینده خود هستند، در حالی بدون اشاره به اقدام تروریستی آمریکا و به شهادت رساندن سردار سلیمانی مدعی ثبات و امنیت در منطقه شده‌اند که با تجاوز به یمن و حمایت‌های همه‌جانبه از تروریسم تکفیری برای به آشوب کشاندن کشورهای منطقه یکی از عوامل اصلی ایجاد ناامنی و بی‌ثباتی در منطقه هستند.